
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 12 NOVEMBRE 2019
VERBALE N. 95 

OGGETTO: RICHIESTA DI CONCESSIONE PATROCINIO 
DELL’ENTE ED USO GRATUITO DELLA SALA 
CONVEGNI DELLA CORTE DI GIAROLA PER XVII 
CONVEGNO ANNUALE GRUPPO AQUILA APPENNINO 
SETTENTRIONALE PREVISTO PER IL 30.11.2019 
PRESENTATA DAL SIG. MICHELE MENDI DELLA LIPU 
ONLUS – APPROVAZIONE PATROCINIO E 
QUANTIFICAZIONE DEL CORRISPETTIVO PER 
L’UTILIZZO DEGLI SPAZI 
____________________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web dell’Ente di gestione per i Parchi 
e la Biodiversità Emilia Occidentale www.parchidelducato.it

L’ANNO  DUEMILADICIANNOVE  (2019)  ADDI’  DODICI  (12)  DEL MESE DI  NOVEMBRE,
ALLE  ORE  11.30  PRESSO  IL  CENTRO  MILLEPIOPPI  IN  LOC.  SAN  NICOMEDE  -
SALSOMAGGIORE  (PR),  E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE
FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO
ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete
Natura 2000”;

CONSIDERATO  che  tra  le  finalità  generali  delle  Aree  Naturali  Protette Regionali (Art  5  comma 1  L.R.  n.  6/2005
“Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale delle Aree Naturali Protette e dei siti di Rete Natura
2000”) figurano le seguenti: 
f. valorizzazione dell’area a fini ricreativi e turistici compatibili;

PREMESSO  che L’Ente  intende  dare  piena  attuazione  agli  obiettivi  delle  normative  di  cui  sopra  anche  attraverso
l’organizzazione e il sostegno di iniziative ed eventi di matrice culturale, educativa, ricreativa, turistica, sportiva, ritenute
compatibili con le finalità dell’Ente;

CONSIDERATO che in data 15/10/2019 Ns. prot 5606 con nota del Sig.  Michele Mendi Responsabile della  Sezione
LIPU di Parma con Sede a PARMA in Via Udine, 3, ha avanzato un’istanza per la concessione in uso della Sala Convegni
della Corte di Giarola nel giorno 30.11.2019 per l’organizzazione del Convegno Annuale Gruppo Aquila Appennino Setten-
trionale;

PRESO ATTO della richiesta, pervenuta in data 8/11/2019 (Ns. Prot. 5936) da Michele Mendi Consigliere di LIPU Onlus,
di concessione del Ns. Patrocinio all’iniziativa in oggetto e del relativo utilizzo gratuito della sala convegni;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Gestione e manutenzione del Patrimonio n.  N. 707 del
7/11/2019 con la quale si stabiliva di:
1) di CONCEDERE IN USO al sig. Michele Mendi per LIPU Parma la sala Convegni della Corte di Giarola nel giorno Sa -

bato 30 novembre 2019 per l’organizzazione del Convegno Annuale Gruppo Aquila Appennino Settentrionale dal-
le 8.00 alle 13.30;

2) di riservarsi di quantificare il corrispettivo da corrispondere all’Ente Parco per l’affitto degli spazi e servizi oggetto
della presente determinazione, a seguito della decisione in merito alla richiesta di patrocinio gratuito all’esame
del Comitato Esecutivo dell’Ente;

CONSIDERATO che con il succitato atto, in base all’art. 8 “Costi” col quale si stabiliscono le tariffe da applicare a secon -
da delle aree della corte e dei servizi richiesti, le somme teoricamente dovute corrispondono a quanto sotto riportato:

RICHIAMATO l’Art.8  del  REGOLAMENTO  PER  L’AFFITTO  TEMPORANEO  DEGLI  SPAZI  DELLA  CORTE  DI
GIAROLA che stabilisce quanto segue:
- Nel caso di eventi patrocinati o organizzati in collaborazione con l’Ente Parchi da Enti, Istituzioni e Associazioni i

corrispettivi di cui sopra potranno non essere applicati.

RICHIAMATA la Delibera di Comitato Esecutivo n. 58 del 28/06/2013, con la quale è stato approvato il “Regolamento per
la Concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e vantaggi economici ad Enti terzi”;

CONSIDERATO che l’ART. 1 del summenzionato Regolamento prevede la concessione di

Pagina Pagina 22 di  di 55



•patrocini,  intesi  come riconoscimento  da parte  dell'Ente  di  gestione delle  iniziative  di  particolare valore scientifico,
sociale, culturale, celebrativo, educativo,  ambientale ed economico, che dovranno essere pubblicizzate con l'indicazione
"con il patrocinio dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Emilia Occidentale ". 

CONSIDERATO l’ART. 2 del summenzionato Regolamento:
 “Criteri di accertamento dei presupposti” 
1. La concessione delle erogazioni e benefici di cui al precedente articolo è subordinata all’accertamento preventivo da
parte del responsabile del servizio della presenza di precisi presupposti soggettivi ed oggettivi da identificare attraverso
l’applicazione dei seguenti principi e criteri: 
a)  sotto  il  profilo  soggettivo  il  beneficio,  ausilio  o  vantaggio  economico  potrà  essere  attribuito  esclusivamente  ad
associazioni, enti o gruppi riconosciuti, ad esclusione di partiti politici, associazioni sindacali od aggregazioni di persone
aventi scopo di lucro, o che perseguono interessi di parte e corporativi. 
b) sotto il  profilo  oggettivo il  beneficio potrà essere comunque attribuito unicamente in presenza di  un preciso e ben
individuato interesse economico, sociale o culturale dell’intera comunità o di notevole parte di essa e a condizione che
esso sia liberamente fruibile da qualsiasi cittadino.

CONSIDERATO  che  il  Responsabile  dell’Area  Affari  istituzionali,  finanziari,  sviluppo  sostenibile,  cultura,  turismo,
comunicazione e marketing territoriale  dott. Marco Rossi ha accertato la presenza dei presupposti soggettivi e oggettivi
previsti all’Art. 2 del suddetto Regolamento, che motivano la concessione del patrocinio istituzionale;

CONSIDERATO opportuno concedere il patrocinio istituzionale dell’Ente all’iniziativa in oggetto riconoscendo ad essa un
interesse  ambientale  e  tecnico-scientifico  relativo  allo  studio  e  alla  conoscenza  dello  status  di  una  specie  di  avifauna
selvatica, presente nei nostri territori, e particolarmente protetta dalla legislazione nazionale ed europea.;

VISTI:
 il  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  resa  dal  Responsabile  dell’Area  AFFARI

ISTITUZIONALI,  SVILUPPO  SOSTENIBILE,  CULTURA,  TURISMO,  COMUNICAZIONE  E  MARKETING
TERRITORIALE Dott. Marco Rossi;

 il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile resa dal Responsabile del Servizio Finanziario: Dott.ssa
Alessandra Maestri;

 il D.Lgs 267/2000;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito
VOTANTI                                  5
VOTI FAVOREVOLI              5
VOTI CONTRARI                                0

D E L I B E R A

1. DI CONCEDERE a favore Michele Mendi Responsabile della Sezione LIPU di Parma con Sede a PARMA in Via
Udine, 3, per la concessione il Patrocinio istituzionale dell’Ente all’iniziativa Convegno Annuale Gruppo Aquila Ap-
pennino Settentrionale che si terrà presso la Sala Convegni della Corte di Giarola nel giorno 30.11.2019;

2. DI ACCORDARE al Sig. Michele Mendi Responsabile della Sezione LIPU di Parma per l’iniziativa in oggetto la
gratuità dell’uso della sala convegni per la mattina del giorno 30.11.2019;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere, visto l’art. 134, 4° comma D.Leg.vo 267 del 18/08/2000 – a voti unanimi
e palesi dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



________________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario
Collecchio lì, 12 novembre 2019

IL RESPONSABILE AREA
  AFFARI ISTITUZIONALI, FINANZIARI,

 SVILUPPO SOSTENIBILE, CULTURA, TURISMO,
 COMUNICAZIONE E MARKETING TERRITORIALE

 Dr. Marco Rossi

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 12 novembre  2019

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 12 novembre 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 12 novembre 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

